propiciando apoio financeiro aos Governos dos dois Estados. inclu­
sive quanto a despesas correntes. 

§ 19 - No exercício financeiro de 1979, os referidos programas 
deverão envolver recursos da União no valor mínimo de CrS 
2.000.000.000,00 (dois bilhões de cruzeiros). dos quais pelo menos 
Cri 1.400.000.000.00 (um bilhão e quatrocentos milhões de cruzei­
ros). destinados ao Estado de Mato Grosso. 

§ 29 Os recursos para os programas de que trata este artigo de­
verào constar dos projetos de lei orçamentária anual e plurianual da 
União." 

Oportuno é. também, trazer à colação, como corolário de nossas asserti­